
010 del 16.01.2015 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        11,30   del giorno     21.01.2015          alle ore        12,00                

del giorno 26.01.2015  

Chieti, lì 26.01.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 (Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera n°  10            del  16.01.2015. 

 

OGGETTO:   Lavori per la rimozione di manufatti in cemento amianto – affidamento 

lavori. 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno sedici (16) del mese di gennaio  (01) in Chieti, 

alle ore 16,00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 

delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 404  del 13.01.2015 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x   

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.    x  

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 4 membri su 4, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante  la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.   8      all’odg   

La Deputazione  

 

              Premesso che: 

  la Legge 27 marzo 1992 n. 57 e successivi decreti attuativi ha stabilito la 

cessazione dell’impiego di materiali contenenti amianto e ad esso assimilabili 

(Linoleum) nonché la dismissione dei relativi manufatti; 

 la Regione Abruzzo con deliberazione della G.R.A.  dell’ 11 febbraio 2013 n. 101 

disponeva: “Procedure per la corretta gestione del rischio amianto”;  

 con provvedimento di Deliberazione della Deputazione consortile del 19 Aprile 

2013 n. 112 codesto Ente ha approvato all’unanimità il progetto “No amiantcons sicuri 

di essere sicuri”,  redatto dalla TheateConsult s.r.l. di Chieti, che prevede di 



implementare un programma triennale finalizzato a smaltire e a tenere sotto controllo 

i potenziali fattori di deterioramento e di accumulo incondizionato e potenzialmente 

dannoso dei manufatti contenenti amianto. 

 il progetto suddetto è giunto al compimento della fase II° che prevede la messa 

in sicurezza dei siti più pericolosi (casi con criticità più evidenti). 

 Considerato che: 

 in ottemperanza a quanto previsto dal D.M. 6 Settembre 1994 Allegato Capitolo 

1- Punto 1b “Valutazione dello stato di conservazione dei manufatti in M.C.A”, l’Ente 

ha provveduto a fare eseguire delle analisi specifiche su campioni solidi prelevati  dai  

manufatti  e  campioni d’aria in ambiente outdoor  onde valutare lo stato di 

aereodisperdibilità delle fibre di amianto; 

 le operazioni sono state eseguite da una ditta esterna specializzata ed 

accreditata ACCREDIA  N° 0142, supportata da  personale consortile designato e 

deputato ad apposite funzioni di accompagnamento e controllo delle svolgimento 

delle operazioni di campionamento secondo quanto previsto dal D.Lgs 81/08; 

 le operazioni di campionamento svoltesi  presso  undici  siti consortili 

ufficialmente già censiti per la presenza di  M.C.A.  trovavano collocazione nelle date: 

14 Maggio 2013; 16 Maggio 2013; (campioni solidi) inoltre 23 Luglio 2013 e 25 Luglio 

2013 (campioni aria);  

 attraverso i risultati analitici, restituiti dalla ditta esterna campionatrice, non 

risultavano essere rilevati valori di aereodisperdibilità al di sopra dei limiti soglia 

legislativi e di allerta per la salute pubblica; 

 in ottemperanza al rispetto della normativa cogente in tema di valutazione 

dello stato di effettivo di conservazione degli  M.C.A. è necessario dismettere 

comunque e definitivamente tutti i manufatti “fuori terra” detenuti presso i propri siti 

censiti, meglio specificati nell’allegato “quadro comparativo”; 

 con deliberazione della Deputazione Amministrativa del 31 Gennaio 2014 n 54 

codesto Ente ha  nominato, ai fini del D.Lgs  494/94, quale  responsabile unico il 

dipendente P.I. Fabio Cattafesta per il controllo ed il coordinamento di tutte le attività 

che possono interessare i materiali di amianto nella figura del sottoscritto; 

 il Consorzio di Bonifica, a seguito di richiesta, ha acquisito n. 2 offerte da parte 

di altrettante ditte specializzate alla messa in sicurezza, trasporto e smaltimento dei 

manufatti contenenti amianto e precisamente: 

1. offerta prot. 2182 del 12/11/2014 presentata dalla società Cericola s.r.l. con 

sede legale in C.so Trento e Trieste n 43 – 66034 Lanciano (Ch), acquisita al 

protocollo consortile al n 11516 del 15/11/2014; 

2.  offerta n. 1096-14 della società Capriotti & C. s.n.c. via Guido Carli  n. 6 – 64018 

Tortoreto (Te) datata 02/12/2014, acquisita al protocollo consortile al n 12219 

del 10/12/2014; 

 Vista la relazione del Responsabile del Procedimento con la quale evidenzia che  

a seguito di comparazione delle offerte pervenute e secondo un criterio di 

economicità, il preventivo  n. 1096-14 della società Capriotti & C. s.n.c. via Guido Carli  

n. 6 – 64018 Tortoreto (Te) datato 02/12/2014, acquisito al protocollo consortile al n. 

12219 del 10/12/2014, risulta essere quello più basso e più conveniente per il 

Consorzio; 

 Rilevato che, con la stessa relazione, il Responsabile del Procedimento, propone 

di effettuare, al momento, i soli lavori di rimozione e smaltimento dei manufatti in 

cemento amianto consistenti nella rimozione manufatti in cemento amianto; 

La Deputazione  

 Richiamato l’art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 Vista le offerte presentate; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Le premesse formano parte integrante e e sostanziale del presente deliberato; 

2) di affidare i lavori per la rimozione di manufatti in cemento amianto da 

effettuare presso proprietà site nel territorio consortile  alla società Capriotti & 

C. s.n.c. con sede in Via Guido Carli  n. 6 – 64018 Tortoreto (Te), alle condizioni 

meglio specificate nell’offerta  n 1096-14 del 02/12/2014 ed acquisita al 

protocollo consortile al n 12219 del 10/12/2014 solo per quel che riguarda i 

lavori indicati nel Capitolo I, per un importo totale dei lavori di € 33.300,00 oltre 

I.V.A.  a norma di legge; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 54    

denominato “Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di 

Previsione consortile 2015; 

4) di dare incarico al Responsabile del Procedimento, P.I. Fabio Cattafesta, per ogni 

adempimento conseguente al presente deliberato. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   


